
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES ES 

Processo Administrativo nº 5301/2025 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 

José Paterline, 910, Bairro: Centro, na cidade de Alfredo Chaves, Estado do Espírito Santo, inscrito no 
CNPJ sob o nº 27.142.686/0001-01, através da Secretária de Serviços Urbanos, vem tornar público, para 

ciência dos interessados, que pretende proceder a MÉDICO VETERINÁRIO PARA 
ACOMPANHAMENTO DA 50ª FESTA DA BANANA E DO LEITE DIAS 23,24,25,26 E 27 DE 
JULHO + TAXA JUNTO AO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA. de 
acordo com as especificações mínimas e condições descritas no anexo i, via Dispensa de Licitação 
prevista no art. 75, II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e tem interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados que se enquadrem no ramo de atividade do objeto pretendido, 
nos termos do art. 75, §3º da Lei nº. 14.133, de 2021; 

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 13 de Junho de 2025; 

Os interessados poderão entregar suas propostas, conforme modelo do anexo II, na 
Secretaria de Agricultura ou encaminhar para o e-mail semag@alfredochaves.es.gov.br. 

Alfredo Chaves/ES, 09 de junho de 2025 

Felipe Lovatti Holzmeister 
SECRETÁRIO(A) 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

AAuutteennttiiccaarr ddooccuummeennttoo eemm //aauutteenntiicciiddaaddee 
ccoommooidideennttifificicaaddoorr3318000033020000330600003303000033730000338A000035A4000055420000542100004,1D0o0c,uDmoecnutmoeanstsoinaasdsoindaidgoitadlmigietanltmeecnotnefocromnefoMrmPe 

MPn°n2°.220.200-02-/220/20010,1q,uqeuiensintistutiituai IanfIrnaf-reas-etrsuttruurtaurdaedCehCahvaevsePsúPbúlibclaicsaBsrBasrailseiilreair-aI-CIPC-PB-rBasrails. il. 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100300030003500300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  

  

ANEXO I 

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO 

UNID. MEDIDA 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. 

DIAS 

MÉDICO VETERINÁRIO 
PARA ACOMPANHAMENTO 

DA 50ª FESTA DA BANANA E 
DO LEITE DIAS 23,24,25,26 E 1 DIAS 5 

27 DE JULHO + TAXA JUNTO 
AO CONSELHO REGIONAL 

DE MEDICINA VETERINÁRIA 

CONCIÇÕES DE ENTREGA E PAGAMENTO 

Rua José Paterline, 910 - Centro - Alfredo Chaves-ES CEP 29240- 
00 LOCAL DA ENTREGA 

PRAZO PARA ENTREGA 

PRAZO DE LIQUIDAÇÃO 

0 

30 dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento 

Até 10 (dez) dias úteis a contar do recebimento da nota fiscal ou 
instrumento de cobrança equivalente pela Administração 

Até 20 (vinte) dias úteis contados da finalização da liquidação da 
despesa 

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária ou 
transferência eletrônica, para crédito em banco, agência e conta 
corrente indicados pelo contratado, cheque nominal ou cartão 
eletrônico 

PRAZO DE PAGAMENTO 

FORMA DE PAGAMENTO 

Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará a 
existência de sanção que a impeça a contratação, mediante a consulta 
a cadastros informativos oficiais, em nome da empresa licitante e 
também de seu sócio majoritário. 

DOCUMENTAÇÃO 
EXIGIDA 

1. Regularidade Fiscal e Trabalhista 
De acordo com o Art. 62, II, a empresa contratada deve 
apresentar: 
* Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) → 
Emitida pelo TST para comprovar que a empresa não possui 
dívidas com a Justiça do Trabalho. 
* Certidão de Regularidade do FGTS → Emitida pela Caixa 
Econômica Federal. 

Certidões Negativas de Débitos Tributários: * 
o Federal: Receita Federal e PGFN (Dívida Ativa da 
União). 
o Estadual: Secretaria da Fazenda do Estado. 
o Municipal: Prefeitura onde a empresa está sediada. 
Contrato da empresa ou sua alteração 

AAuutteennttiiccaarr ddooccuummeennttoo eemm //aauutteenntiicciiddaaddee 
ccoommooidideennttifificicaaddoorr3318000033020000330600003303000033730000338A000035A4000055420000542100004,1D0o0c,uDmoecnutmoeanstsoinaasdsoindaidgoitadlmigietanltmeecnotnefocromnefoMrmPe 

MPn°n2°.220.200-02-/220/20010,1q,uqeuiensintistutiituai IanfIrnaf-reas-etrsuttruurtaurdaedCehCahvaevsePsúPbúlibclaicsaBsrBasrailseiilreair-aI-CIPC-PB-rBasrails. il. 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100300030003500300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  

 

ANEXO II 

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA 
RAZÃO SOCIAL 

NOME FANTASIA 

CNPJ 

ENDEREÇO 

E-MAIL 

CIDADE CEP 

TELEFONE 

IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL 
NOME COMPLETO 

CPF 

RG 

PROPOSTA 
MARCA 

VALOR TOTAL 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QNTD 

MÉDICO 
VETERINÁRI 

O PARA 
ACOMPANHA 

MENTO DA 
5 0ª FESTA DA 

BANANA E 
DO LEITE 

DIAS 1 DIAS 5 

23,24,25,26 E 
27 DE JULHO 

+ TAXA 
JUNTO AO 
CONSELHO 
REGIONAL 

DE MEDICINA 
VETERINÁRIA 

VALOR TOTAL POR EXTENSO: 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. DATA DA PROPOSTA: / / . 

NOME DA EMPRESA 
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL 

CARIMBO COM CNPJ 

AAuutteennttiiccaarr ddooccuummeennttoo eemm //aauutteenntiicciiddaaddee 
ccoommooidideennttifificicaaddoorr3318000033020000330600003303000033730000338A000035A4000055420000542100004,1D0o0c,uDmoecnutmoeanstsoinaasdsoindaidgoitadlmigietanltmeecnotnefocromnefoMrmPe 

MPn°n2°.220.200-02-/220/20010,1q,uqeuiensintistutiituai IanfIrnaf-reas-etrsuttruurtaurdaedCehCahvaevsePsúPbúlibclaicsaBsrBasrailseiilreair-aI-CIPC-PB-rBasrails. il. 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100300030003500300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




